

Bilag 2 - Afgrænsning af miljøvurdering af ny kommuneplan

V = Væsentlig miljøpåvirkning
M = Mindre miljøpåvirkning
I = Ingen miljøpåvirkning

For kommuneplan 2026-2038 er der tale om en delvis revision af Kommuneplan 2021-2033.

Retningslinjer

En miljøvurdering af kommuneplanen skal indeholde en vurdering af væsentlige ændringer, som kan have en betydning for de miljøfaktorer en miljøvurdering omfatter.

Derfor er de kommende retningslinjer i kommuneplanen indledningsvist gennemgået for at udpege de ændringer, som vurderes at svare til en væsentlig ændring, der bør screenes i forbindelse med en miljøvurdering. Efterfølgende er disse væsentlige ændringer i retningslinjerne gennemgået en screening i henhold til Miljøvurderingsloven, for at vurdere om miljøfaktorerne kan blive væsentligt påvirket af ændringerne. Screeningen ift. retningslinjerne fremgår af nedenstående skema.

Retningslinjer	Geografisk ændring	Ændringer	Miljøfaktorer								Konklusion		Miljøvurdering	Initiater, intern høring gennemført
			Biologisk mangfoldighed, flora og fauna	Befolkning/menneskers sundhed	Jordbund/jordarealer	Vand	Luft	Klimatiske faktorer	Landskab og materielle goder	Kulturarv	Tværgående samspil			
1. Bosætning og byvækst Ændring i tekst og opdatering af tal, herunder i befolkningstilvækst. Hovedtemaerne fra Planstrategi 2024, Bosætning og Erhverv er beskrevet.														
Tilføjelser: Der er tilføjet principper for etablering af almene boliger. Der er tilføjet tekst om byudvikling i landsbyerne, hvor der i kommuneplanen ikke bliver udlagt nye boligudlæg i byzonelandsbyerne. De kommende byudviklingsprojekter på bar-mark, Besskovgård i det nordlige Benløse og Ringsted Vest ved Torpet er beskrevet. Områderne er allerede udlagt til byudvikling.														
1.1 Bymønstre		I dette afsnit er der tilføjet tekst om klima- og byudviklingsprincipper.	M	V	I	V	I	V	M	I	V	Befolkning og menneskers sundhed Vand Klimatiske faktorer Tværgående samspil	20.02.2025 HESFR: Ok	
1.2 Byudvikling i Ringsted By		Ændring i tekst om rækkefølge-planlægning og ændringer i eksisterende retningslinjer og tilføjet nye. Tilføjet retningslinjer om klimaprincipper og byudviklingsprincipper.	M	V	I	V	I	V	M	I	V	Befolkning og menneskers sundhed Vand Klimatiske faktorer Tværgående samspil	20.02.2025 HESFR: Ok	

Retningslinjer	Geografisk ændring	Ændringer	Miljøfaktorer								Konklusion	Miljøvurdering	Initiater, intern høring gennemført
			Biologisk mangfoldighed, flora og fauna	Befolkning/menneskers sundhed	Jordbund/jordarealer	Vand	Luft	Klimatiske faktorer	Landskab og materielle goder	Kulturarv	Tværgående samspil		
1.2a Byomdannelse		Tilføjet tekst om at byomdannelse skal udvikles med grøn karakter. Tilføjet retningslinjer om at omdannelsen skal understøtte offentlig transport og skal have sin egen klimaprofil jf. klimaprincipperne.	M	V	I	V	I	V	M	I	V	Befolkning og menneskers sundhed Vand Klimatiske faktorer Tværgående samspil	20.02.2025 HESFR: Ok
1.2a.1b. Odinsvejs-kvarteret		Tilføjet at virksomheder der kan sameksistere med boliger, bliver en del af omdannelsen og at bydelen får sin egen klima- og bæredygtighedsprofil. Ændret i retningslinjer og tilføjet vedr. egen klimaprofil med udgangspunkt i områdets potentialer.	I	V	I	V	I	V	M	M	V	Befolkning og menneskers sundhed Vand Klimatiske faktorer Tværgående samspil	20.02.2025 HESFR: Ok
1.2a.1c. Tranevej, Rønnedevej og Sygehusgrunden	Sygehusgrunden	Tilføjet at omdannelse fra deres nuværende funktion til boligområder skal ske med mulighed for blandede byfunktioner, når den eksisterende anvendelse bliver uaktuel. Tilføjet at hvert område skal have sin egen klimaprofil.	I	V	I	I	I	V	V	I	M	Befolkning og menneskers sundhed Klimatiske faktorer Materielle goder	20.02.2025 HESFR: Ok
1.2b.1b. Besskovgård Nyt punkt til kommuneplan 2025	Udvidelse af område	Tilføjet at der gives mulighed for senere udvikling af 100-150 rækkehuse (bofællesskaber, ældreboliger, m.v.) i henhold til rækkefølge-planen. Tilføjet at området skal udvikles med egen klimaprofil. Nye retningslinjer om klimatilpasning.	M	V	I	V	I	V	M	I	V	Befolkning og menneskers sundhed Vand Klimatiske faktorer Tværgående samspil	20.02.2025 HESFR: Ok

Retningslinjer	Geografisk ændring	Ændringer	Miljøfaktorer								Konklusion	Miljøvurdering	
			Biologisk mangfoldighed, flora og fauna	Befolkning/menneskers sundhed	Jordbund/jordarealer	Vand	Luft	Klimatiske faktorer	Landskab og materielle goder	Kulturarv	Tværgående samspil		
1.3. Byudvikling i landsbyer		Tilføjet at byudvikling i byzonelandsbyerne skal ske med udgangspunkt i klima- og byudviklings-principperne. Tilføjet retningslinjer om principper for byudviklingen i hhv. byzone- og landzone landsbyer samt retningslinjer med klimaprincipper.	M	V	I	V	I	V	M	I	V	Befolkning og menneskers sundhed Vand Klimatiske faktorer Kumulative effekter	20.02.2025 HESFR: Ok
1.4 Ringstedets blå og grønne strukturer Afsnittet er rykket fra det oprindelige afsnit 4. Blå og grønne strukturer.		Tilføjet tekst om forøgelse af kronedækket i Ringsted By samt at nye og eksisterende grønne områder skal bevares og videreudvikles for at sikre en højere biologisk og rekreativ værdi i området.	V	V	I	I	I	V	M	I	M	Biologisk mangfoldighed, flora og fauna Befolkning og menneskers sundhed Klimatiske faktorer	20.02.2025 HESFR: Ok
2. Erhverv og detailhandel Tekst i hovedstruktur er opdateret. Der er tilføjet afsnit om 'Gode rammer om et godt erhvervsliv', samt 'Videnserhverv' og 'Sikring af fremtidig erhvervsudvikling'.													
2.1 Erhverv	Nyt erhvervsområde råde udlægges (i forlængelse af Kommunerne 3E5)	Tilføjet tekst om nye erhvervsudlæg, som skal støtte op om erhvervslivets grønne omstilling, særligt ift. bygge- og anlægsvirksomheder og mindre industrivirksomheder, samt gode rammer for vidensvirksomheder. Tilføjet retningslinjer om arealudlæg til erhverv samt om klimaprincipper.	M	M	V	V	I	V	M	M	V	Vand Klimatiske faktorer Tværgående samspil Jordbund/jordarealer	20.02.2025 HESFR: Der bør stå V i "Befolkning/menneskers sundhed" pga. blandt andet trafik og veje.
2.1a. Perspektivområder til fremtidig erhvervsudvikling NYT TEMA		Nye retningslinjer under afsnittet Udvildelse af Business Park Ringsted, erhverv mellem motorvejen og Kærhave Skov, Erhverv på arealerne ved Adamshøj (Ringsted Port).	I	I	I	I	I	I	I	I	I	Ikke relevant	20.02.2025 HESFR: Der bør stå V i "Befolkning/menneskers sundhed" pga. blandt andet trafik og veje.
2.3 Detailhandel		Tilføjet tekst om at handelslivet i den historiske	I	V	I	I	I	I	V	I	I	Befolkning og menneskers sundhed Materielle goder	20.02.2025 HESFR: Ok til

Initialet, intern høring gennemført

Retningslinjer	Geografisk ændring	Ændringer	Miljøfaktorer								Konklusion	Miljøvurdering	Initialet, intern høring gennemført
			Biologisk mangfoldighed, flora og fauna	Befolkning/menneskers sundhed	Jordbund/jordarealer	Vand	Luft	Klimatiske faktorer	Landskab og materielle goder	Kulturarv	Tværgående samspil		
		bymidte skal understøttes og der skal sikres god tilgængelighed til dagligvarehandel, for særligt fodgængere og cyklister. Der er sket ændringer og tilføjelser til retningslinjer.											V hvor det står. Måske skal der være M/V i "Tværgående samspil".
3. Mobilitet													
3.2 Veje		Tilføjet tekst i retningslinje, herunder hensyn til støjbelastning af boligområde og anden følsom anvendelse.	I	M	I	I	I	I	I	I	I	Ikke relevant.	20.02.2025 HESFR: Kan ikke vurdere om har betydning for VECs område - lyder til at kun handle om miljø/støj. 20.02.2025 HESFR: Ok til V hvor det står. Måske skal der være M/V i "Tværgående samspil".
3.4 Cykelstier		Tilføjet tekst i temaet, der henviser til kommunens cykelstrategi 2024-2030.	I	V	I	I	I	V	V	I	I	Befolkning og menneskers sundhed Klimatiske faktorer Materielle goder	
4. Natur og landskab – NY OVERSKRIFT: UDVIKLING I DET ÅBNE LAND													
<i>Hovedstruktur:</i> <i>Nyt tema om strategisk arealanvendelse. Der er udarbejdet en strategisk arealanalyse med henblik på at skabe grundlag for at balancere de forskellige hensyn i kommunens åbne land.</i>													
5.1 Særligt værdifulde landbrugsarealer		Ny retningslinje om klimatilpasning, herunder at regnvand ved skybrud må ledes midlertidigt til lavtliggende områder.	I	I	I	I	I	I	I	I	I	Ikke relevant	28-02-2025 ELFU Enig
5.2 Natur, Skov løvundsarealer		Nye retningslinjer om områder til håndtering af oversvømmelsesrisiko, med stort naturhensyn.	V	I	I	V	I	V	I	I	I	Biologisk mangfoldighed, flora og fauna Vand Klimatiske faktorer	20.02.2025 JOHFI OK
5.2.1. Natur- grønt danmarkskort		Tilføjet tekst om, at der alene er foretaget ændring af temaet 'Potentielle naturområder' og en mindre tilretning af økologiske forbindelser til fordel for udpegning af 'Potentielle naturområder'.	V	V	M	V	I	M	M	I	M	Biologisk mangfoldighed, flora og fauna Befolkning og menneskers sundhed Vand	20.02.2025 JOHFI OK

Retningslinjer	Geografisk ændring	Ændringer	Miljøfaktorer								Konklusion	Miljøvurdering	Initiater, intern høring gennemført
			Biologisk mangfoldighed, flora og fauna	Befolkning/menneskers sundhed	Jordbund/jordarealer	Vand	Luft	Klimatiske faktorer	Landskab og materielle goder	Kulturarv	Tværgående samspil		
		Under afsnit 'Naturområder', er der tilføjet tekst om den strategiske arealanalyse, herunder en udvidelse af udpegningen 'potentielle naturområder' til fordel for natur og biodiversitet, vand og rekreative forhold.											
5.2.2 Skovrejsning		Tilføjet mål om, at kommunens areal i 2030 skal være dækket af 20 % skov og 25 % i 2045. Den strategiske arealanalyse og udpegede areal til skovrejsning og arealudvikling er indarbejdet.	V	V	V	M	M	V	V	I	V	Biologisk mangfoldighed, flora og fauna Befolkning og menneskers sundhed Jordbund/jordarealer Klimatiske faktorer Landskab og materielle goder Tværgående samspil	20.02.2025 JOHFI Ok
5.2.3 Lavbundsarealer og potentielle vådområder		Tilføjet nye mål vedr. forbedring af naturforhold og samspil mellem natur-, klima- og vandmiljø. Tilføjet tekst om den strategiske arealanalyse samt opdateret omfanget af areal der er udpeget til lavbundsareal.	V	M	I	V	I	V	I	I	V	Biologisk mangfoldighed, flora og fauna Klimatiske faktorer Tværgående samspil	20.02.2025 JOHFI Vil umiddelbart mene at "Jordbund/jordarealer" skal være M eller V, da det er jordbunden, der typisk afgør om et areal er lavbund eller ej.
5.7 Vandløb og søer		Tilføjet tekst om klimatilpasning. Indarbejdet 'Administrationsgrundlag for søer og vandløb' og tilføjet tekst om restaurering af søer.	V	V	I	V	I	V	M	I	M	Biologisk mangfoldighed, flora og fauna Befolkning og menneskers sundhed Vand Klimatiske faktorer	20.02.2025 JOHFI Ok 28-02-2025 ELFU Retningslinje vedr. klimatilpasning er nu ændret så den matcher det der står

Retningslinjer	Geografisk ændring	Ændringer	Miljøfaktorer							Konklusion			Miljøvurdering	Initialet, intern høring gennemført	
			Biologisk mangfoldighed, flora og fauna	Befolkning/menneskers sundhed	Jordbund/jordarealer	Vand	Luft	Klimatiske faktorer	Landskab og materielle goder	Kulturarv	Tværgående samspil				
5. Klimatilpasning, miljø og tekniske anlæg – NYT TEMA: 6. Energiplan <i>Hovedstruktur:</i> Der er tilføjet tekst om den strategiske energiplan, som kortlægger muligheder og potentialer for energiforsyning. <i>Planen adresserer en række centrale temaer, som er nødvendige for at realisere målene:</i> <i>Kollektive og individuelle varmeløsninger:</i> der skal sikre energieffektive og bæredygtige opvarmningsformer tilpasset lokalområderne. <i>Grøn energiproduktion:</i> herunder solceller og vindmøller for at sikre en stabil og lokal energiforsyning. <i>Forsyningsnet:</i> kortlægning og udvikling af elnettet, ladeinfrastruktur, samt gas- og potentielt brintnet. <i>Et af målene i Ringsted Kommunes klimaplan er at sikre borgere, erhverv og institutioner en stabil, lokal og bæredygtig energiforsyning til produktion, opvarmning og transport inden 2030.</i>															
6.1 Varmeforsyning NYT TEMA		Tilføjet mål for reduktionen af boligopvarmning med naturgas og olieopvarmning inden 2030, 2035 og 2045. Tilføjet retningslinjer om kollektive varmeløsninger, om virksomheder med stort varmeforbrug og virksomheder med produktion af overskudsvarme.	I	I	I	I	I	I	V	V	I	I	Nyt tema der fremmer energieffektive, bæredygtige og kollektive varmeløsninger. Vurderes at medføre en potentiel væsentlig positiv påvirkning på klimatiske faktorer og materielle goder, som derfor miljøvurderes.	Klimatiske faktorer Materielle goder HESFR: Hvis betyder nye anlæg eller andet som kræver nye veje/adgange, bør der være M/V i "Befolkning/ menneskers sundhed".	20.02.2025
6.2 Grøn energiproduktion NYT TEMA		Målsætning om at Ringsted's strømforbrug i 2030 skal være produceret vedvarende indenfor kommunegrænsen og fremover skal dække det samlede energibehov i kommunen. At skabe nye samarbejder med landsbyforum og lokaråd om udfordringer og muligheder ift. VE produktion.	I	I	I	I	I	I	V	V	I	M	Nyt tema med målsætning om grøn energiproduktion, i samarbejde med lokale, vurderes at medføre en potentiel positiv påvirkning på klimatiske faktorer og materielle goder, som derfor miljøvurderes.	Klimatiske faktorer Materielle goder HESFR: Hvis betyder nye anlæg eller andet som kræver nye veje/adgange, bør der være M/V i "Befolkning/ menneskers sundhed".	20.02.2025
6.2A Solenergi(antæg)		Der er tilføjet nye mål. Tilføjet at det tilstræbes at virksomheder og landsbyer, der ønsker at etablere VE-produktion i form af sol eller vind via direkte linjer, gives denne mulighed i områder hvor dette kan forenes med hensynet til omgivelserne.	I	M	I	I	I	I	M	M	I	I	Tilføjelse i mål og retningslinjer vurderes at medføre en mindre positiv påvirkning på klimatiske faktorer og materielle goder.	Ikke relevant HESFR: Hvis betyder nye anlæg eller andet som kræver nye veje/adgange, bør der være M/V i "Befolkning/ menneskers sundhed".	20.02.2025

Retningslinjer	Geografisk ændring	Ændringer	Miljøfaktorer								Konklusion	Miljøvurdering	Initialet, intern høring gennemført
			Biologisk mangfoldighed, flora og fauna	Befolkning/menneskers sundhed	Jordbund/jordarealer	Vand	Luft	Klimatiske faktorer	Landskab og materielle goder	Kulturarv	Tværgående samspil		
													menneskers sundhed".
6.2B. Vindmøller		Tilføjet mål om at Ringsted Kommune arbejder for at nå sine klimamål ved at muliggøre planlægning af vindmøller. Ingen væsentlige ændringer i retningslinjer.	I	M	I	I	I	M	M	I	I	Ikke relevant	20.02.2025 HESFR: Hvis betyder nye anlæg eller andet som kræver nye veje/adgange , bør der være M/V i "Befolkning/ menneskers sundhed".
6.2.C Biogasanlæg		Tilføjet en retningslinje om, at udvidelsen af biogasproduktionen skal for så vidt muligt baseres på eksisterende produktionsanlæg.	I	I	M	M	I	M	M	I	M	Ikke relevant	20.02.2025 HESFR: Hvis betyder nye anlæg eller andet som kræver nye veje/adgange , bør der være M/V i "Befolkning/ menneskers sundhed".
6.3 Forsyningsnet NYT TEMA		Kommunens mål om at sikre en stabil, lokal og bæredygtig energiforsyning er beskrevet.	I	I	I	I	I	I	I	I	I	-	
Elforsyning		Der er tilføjet tekst om planlagte anlæg, herunder at Energinet i 2024 har opstartet en proces mhp. Etablering af transformestation nær Ørsløvesten.	I	M	I	I	I	M	M	I	I	Ikke relevant	20.02.2025 HESFR: Hvis betyder nye anlæg eller andet som kræver nye veje/adgange , bør der være M/V i "Befolkning/ menneskers sundhed".
Batterianlæg NYT TEMA		Der er beskrevet mål, retningslinjer og redegørelse for batterianlæg, herunder ved placering i det åbne land, samt den visuelle påvirkning.	M	M	M	I	I	V	V	I	I	Klimatiske faktorer Landskab	20.02.2025 HESFR: Hvis betyder nye anlæg eller andet som kræver nye

Retningslinjer	Geografisk ændring	Ændringer	Miljøfaktorer								Konklusion		Miljøvurdering	
			Biologisk mangfoldighed, flora og fauna	Befolkning/menneskers sundhed	Jordbund/jordarealer	Vand	Luft	Klimatiske faktorer	Landskab og materielle goder	Kulturarv	Tværgående samspil		Fed markerer miljøfaktorer med væsentlig påvirkning, som skal miljøvurderes	Initiøler, intern høring gennemført
6. Miljø og ressourcer														
Ændringer i tekst.														
7.1 Trafikstøj		Der er tilføjet ny tekst om trafikstøj, herunder en beskrivelse af stilleområder. Der er lavet støjkortlægning.	I	V	I	I	I	I	I	M	I	I	Ændring i tema vurderes at medføre en potentiel væsentlig positiv påvirkning ift. befolkning og menneskers sundhed, sammenlignet med eksisterende forhold.	Befolkning og menneskers sundhed
7.4 Affald		Der er tilføjet tekst til afsnit om affaldsbehandling, herunder at kommunen er forpligtet til at anvise deponeringsegnet affald.	I	I	I	I	I	I	I	I	I	I	Tekst tilføjelse vurderes ikke at medføre en miljøpåvirkning.	Ikke relevant
7.5 Klimatilpasning og regnvandshåndtering		Tilføjet retningslinjer ift. regnvandshåndtering, minimering af varmepåvirkning og klimatilpasning. Der er tilføjet tekst om varmeø-effekt og regnvandsbassiner.	M	M	I	V	I	V	I	I	I	I	Ændringerne i temaet vurderes at medføre en potentiel væsentlig positiv påvirkning på vand og klimatiske faktorer, som derfor miljøvurderes. Ændringerne vurderes at medføre en mindre positiv påvirkning på biologisk mangfoldighed (biodiversitet).	Vand Klimatiske faktorer
7.7 Spildevand		Der er lavet sproglige rettelser. Ingen ændringer af væsentlig karakter. Under redegørelse er der tilføjet tekst om, at kloaksystemer i byområder med tiden skal saneres, når det er udtjent.	I	I	I	M	I	I	I	I	I	I	Ændring i tekst i redegørelsen vurderes at medføre en mindre positiv påvirkning på vand.	Ikke relevant
7.8 Nyttiggørelse af jord		Tilføjet retningslinjer der sikrer at forurenede jord ikke kan udgøre en miljørisiko ifm. oversvømmelser og klimatilpasningsprojekter.	I	M	M	M	I	I	I	I	I	I	Øget fokus i kommuneplanen på forurenede jord ift. oversvømmelser og klimatilpasning, vurderes at medføre en mindre positiv påvirkning på befolkning og menneskers sundhed, jordbund/jordarealer og vand.	Ikke relevant
28-02-2025 ELFU Retningslinjen er overført fra tema om menneskers sundhed, klimatilpasning og er														
RSF														

Retningslinjer	Geografisk ændring	Ændringer	Miljøfaktorer								Konklusion	Miljøvurdering	Initiater, intern høring gennemført
			Biologisk mangfoldighed, flora og fauna	Befolkning/menneskers sundhed	Jordbund/jordarealer	Vand	Luft	Klimatiske faktorer	Landskab og materielle goder	Kulturarv	Tværgående samspil		
												Fed markerer miljøfaktorer med væsentlig påvirkning, som skal miljøvurderes	Initiater, intern høring
													således ikke en overordnet ændring.

Rammer – nye eller ændrede

En miljøvurdering af kommuneplanen skal indeholde en vurdering af væsentlige ændringer, som kan have en betydning for de miljøfaktorer en miljøvurdering omfatter. Derfor er de kommende kommuneplanrammer indledningsvist gennemgået for at udpege helt nye rammer, rammer med ændret anvendelse eller rammer, hvor den geografiske afgrænsning er ændret i en grad, som vurderes at svare til en væsentlig ændring, der bør screenes i forbindelse med en miljøvurdering.

Efterfølgende er disse væsentlige rammer gennemgået en screening i henhold til Miljøvurderingsloven, for at vurdere om miljøfaktorerne kan blive væsentligt påvirket af ændringerne. Screeningen ift. rammerne fremgår af nedenstående skema.

Rammer	Geografisk ændring	Ændring i bestemmelser	Miljøfaktorer								Konklusion	Miljøvurdering	Initiater, intern høring gennemført
			Biologisk mangfoldighed, flora og fauna	Befolkning/menneskers sundhed	Jordbund/jordarealer	Vand	Luft	Klimatiske faktorer	Landskab og materielle goder	Kulturarv	Tværgående samspil		
Bymidten	Ændring i afgrænsning af rammer	Kommuneplantillæg 21 – formålet er at skabe en mere bæredygtig bymidte	I	V	M	M	M	V	V	I	I	Ændringer i rammer og retningslinjer vurderes at have en potentiel væsentlig positiv påvirkning på flere faktorer, se skema.	Fed markerer miljøfaktorer med væsentlig påvirkning, som skal miljøvurderes
3E5 - Erhverv ved Ringsted Flyveplads	Rammens areal øges	Rammens areal forøges, samt mulig ændring af højde, bebyggelsesprocent mm.	I	M	I	I	I	V	M	I	I	Ændring i rammen vurderes at have en potentiel væsentlig miljøpåvirkning på befolkning og menneskers sundhed samt landskab og materielle goder, som derfor miljøvurderes.	Befolkning og menneskers sundhed Jordbund/Jordarealer Materielle goder
Alle eksisterende rammer		Nuværende kommuneplanrammer tilføjes retningslinjer for klimatilpasning.	I	M	I	I	I	V	I	I	I	Tilføjeelse af tekst om klimatilpasning og skybrudshåndtering på tværs af alle kommuneplanrammer, vurderes at have en potentiel væsentlig positiv påvirkning på vand og klimatiske faktorer.	Klimatiske faktorer Vand
Udvalgte eksisterende rammer		Nuværende kommuneplanrammer omkring konsekvenszone for	I	M	I	I	I	I	M	I	I	Ændring i tekst med fjernelse af restriktioner ift. konsekvenszone, på baggrund af lukning af Danish Crown, vurderes på et kommunalt niveau at have	Ikke relevant

[illegible]